te excitare uigiles soles. Ad hæc Alexander: Credis' ne me prius somnum capere potuisse, quam exonerarem animum solicitudine, que quietem morabatur? signum' que pugna tuba dari iuſſit. & cum in eadem admiratione Parmenio perseveraret, quod securus somnum cepisset, Minime, inquit, mirum eſt. Ego enim, cum Darius terras ureret, uicos excideret, alimenta corrumperet, potens mei non eram. Nunc uero quid metuam, quum acie decernere paret? Hercule uotum meum impluit: sed huius quoque consiliij ratio postea reddetur. Vos ite ad copias, quibus quisque præfet: ego iam adero, & quid fieri uelim, exponam. Raro admodum admonitu amicorum, cum metus discriminis aderat, uti solebat: tunc quoq; munimento corporis sumpto, processit ad milites. Haud alias tam alacrem uiderant regem, & uultu eius interrito certam spem uictoriae augurabantur: atque ille, prorupto uallo exire copias iubet, aciemq; disponit. In dextero cornu locati sunt equites, quos agema appellant. Præerat his Clytus, cui iunxit Philote turmas, cæterosque præfectos equitum lateri eius applicuit. Ultima Meleagri ala stabat, quam phalanx sequebatur. Post phalaungem Argyræpides erant. His Nicanor Parmenionis filius præerat, in subsidijs cum manu sua Cœnos. Post eum Horestes Lyncestaq;. Post illos Polypercon, dux peregrini militis. buius agnunis Amyntas princeps erat. Philagus Balacros regebat, in societatem nuper ascitos: hec dexteri cornu facies erat. In leuo Craterus Peloponnesium equites habebat, Achæorumq;, & Locrensum, & Maleanensium turmis sibi adiunctis: hos Thessali equites claudebant, Philippo duce. peditem acies equitatu tegebatur: frons laeti cornu haec erat. Sed ne circuiri posset à multitudine, ultimum agmen ualida manu cinxerat,

Cornua quoq; subsidijs firmavit, non recta fronte, sed à latere positis: ut si hostiis circumuenire aciem tentasset, para ta pugnæ forent. Hic Agriani erant, quibus Attalus præ erat, adiunctis sagittarijs Cretensibus. ultimos ordines a uertit à fronte, ut totam aciem orbe muniret. Illyrici hic erant, adiuncto milite mercede conducto. Thracas quoque simul obiecerat leviter armatos, adeoq; aciem uersatilem posuit, ut qui ultimi stabant, ne circuirentur, uerti tamen & in frontem circumagi possent. Itaque non prima, quām latera, non latera munitiora fuere, quām terga. His ita ordinatis, precipit, ut si falcatos currus cum fremitu Barbari emitterent, ipsi laxatis ordinibus impetum occurrentium silentio exciperent: haud dubius, sine noxa trans cursuros, si nemo se opponeret. Si autem sine fremitu immisissent, eos ipsi clamore terrorerent, pavidosq; equos tellis utrinq; suffoderent. Qui cornibus præerant, extenderent ea iussi, ita ut nec circumuenirentur, si arctius starent, nec tamen medium aciem exinanirent. Impedimenta cum captiuis, inter quos mater liberiq; Darij custodiebantur, haud procul ab acie in edito colle constituit, modico præ sidio relicto. Leuum cornu, sicut alias, Parmenioni tuerendum datum: ipse in dextro stibat. Nondum ad teli iactum peruenierant, cum Bion quidam transfuga, quanto maximo cursu potuerat, ad regem peruenit, nuncians, murices ferreos in terram defodisse Darium, quā hostem equites emissurum esse credebat: notatumq; certo signo locum, ut fraus euitari à suis posset. Afferuari transfuga iusso, duces conuocat, expositoq; quod nunciatum erat, monet ut regionem monstratam declinent, equitemque periculum edoceant. Cæterum hoc tantus exercitus exaudire non poterat, usum aurium intercipiente fremitu duorum ag minum:

minum: sed in conspectu omnium, duces, & proximum
 quenque interequitans alloquebatur. Emensis tot terras in
 spem uictorie, de qua dimicandum foret, hoc unum super-
 esse discrimen. Granicum hic amnem, Ciliciæq; montes, &
 Syriam Aegyptumq; præeuntibus raptas, ingentia spei
 glorieq; incitamenta refrebat: reprehētos ex fuga Persas,
 pugnaturos quia fugere non possent, tertium diem iam me-
 tu exsangues armis suis oneratos in eodem uestigio hære-
 re. nullum desperationis illorum maius indicium esse, quam
 quod urbes, quod agros suos urerent: quicquid non corru-
 piſſent, hostium esse confessi. Nomina uero uana gentium
 ignotarum ne extimeſcerent: neque enim ad belli discrimen
 pertinere, qui ab his Scythæ, qui ue Cadusij appellantur:
 ob id ipsum, quod ignoti eſſent, ignobiles eſſe. nunquam
 ignorari uiros fortes: at imbellies ex latebris suis erutos,
 nihil præter nomina afferre. Macedones uirtute affec-
 toſ, ne quis toto orbe locus eſſet, qui tales uiros ignora-
 ret. intuerentur Barbarorum inconditum agmen: alium
 nihil præter iaculum habere, alium funda saxa librare,
 paucis iusta arma eſſe. itaque illinc plures stare, hinc plures
 dimicaturos. nec postulare ſe ut fortiter caperent præ-
 lium, niſi ipſe cæteris fortitudinis fuifſet exemplum. ſe ante
 prima signa dimicaturum ſpondere. pro ſe, quot cicatrices,
 totidem corporis decora. ſcire ipsos unum peniſe
 predæ communis exortem in illis colendis ornandisq; u-
 ſurpare uictorie præmia. Hæc ſe fortibus uiris dicere. ſi
 qui diſsimiles eorum eſſent, illa fuiffe dicturum: perue-
 niſſe eō, unde fugere non possent, tot terrarum ſpacia e-
 mensis, tot amnibus montibusq; post tergum obiectis, iter
 in patriam & penates manu eſſe faciendum. Sic duces,
 ſi proximi militum inſtructi ſunt. Darius in leuo cornu

erat, magno agmine suorum delectis equitum peditumq; stipatus: contempseratq; paucitatem hostis, uanam aciem esse extensis cornibus ratus. Cæterum sicut curru eminebat, dextera leuaq; ad circumstantium agmina oculos manusq; circumferens, Terrarum, inquit, quas Oceanus hinc alluit, illinc claudit Hellespontus, paulò ante domini, iam non de gloria, sed de salute, & quod saluti præponitis, de libertate pugnandum est. hic dies imperium, quo nullum amplius uidit ætas, aut constituet, aut finiet. Apud Granicum minima virium parte cum hoste certauimus. In Cilicia uictos Syria poterat excipere. Magna munimenta regni Tigris atque Euphrates erant. Ventum est eò, unde pulsis ne fugæ quidem locus est. Omnia tam diutino bello exhausta post tergum sunt. Non incolas suos urbes, non cultores habent terræ. Coniuges quoque & liberi sequuntur hanc aciem, parata hostib[us] præda, nisi pro charissimis pignoribus corpora opponimus. Quod mearum fuit partium, exercitum, quem penè immensa planicies uix caperet, comparaui: equos, arma distribui: commeatu: ne tantæ multitudini defessent, prouidi: locum, in quo acies explicari posset, elegi. Cætera in uicta potestate sunt: audete modo uincere, famamq; infirmissimum aduersus fortis viros telum, contemnite. Temeritas est, quam adhuc pro uirtute timuistis: quæ ubi primum impetum effudit, uelut quædam animalia amissio aculeo, torpet. Hi uero campi deprehendere paucitatem, quam Cilicie montes absconderant. Videtis ordines raros, cornua extenta, medianam aciem uanam & exhaustam. Nam ultimi, quos locauit auersos, terga ian præbent. obteri me hercule equorum ungulis possunt, etiam si nil præter falcatos currus emisero. & bello uicerimus, si uincimus prælio. Nam ne